
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-83

L'anno  2023  il  giorno  21  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  ,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AGGIUDICAZIONE  E  RELATIVI  IMPEGNI  DI  SPESA  A  SEGUITO  DI 
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
CONCERNENTE IL BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI 
INIZIATIVE  DI  PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO 
CITTADINO IN AMBITO TURISTICO PER L’ANNO 2023 AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.90 
DEL 2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Adottata il 21/12/2023
Esecutiva dal 24/12/2023

21/12/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-83

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  E  RELATIVI  IMPEGNI  DI  SPESA  A  SEGUITO  DI 
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
CONCERNENTE  IL  BANDO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI 
INIZIATIVE  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  ECONOMICA  DEL  TERRITORIO 
CITTADINO IN AMBITO TURISTICO PER L’ANNO 2023 AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.90 DEL 
2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge n° 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni;
- il D.Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive mo-
dificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabi-
lità della dirigenza;
- il D.Lgs. n° 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica 
amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che regola 
le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
- il “Regolamento di Contabilità” del Comune di Genova approvato con D.C.C. 34/1996 s.m.i.;
- la Deliberazione di C.C. n. 90 del 9/11/2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento per la 
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari 
comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- nel DUP e nel PIAO vengono individuati l’obiettivo strategico n. 05.01 (Genova destinazione turi-
stica di eccellenza) per “posizionare Genova fra le città più ricercate come destinazione turistica di 
prestigio” (Missione 07 “Turismo”, Programma 07.01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”), e 
l’obiettivo operativo n. 05.01.02 (Il network del turismo genovese) per “mettere a sistema l’offerta 
turistica favorendo integrazione e coordinamento dell’offerta turistica mettendo in rete i soggetti 
pubblici e privati interessati”;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del pa-
trimonio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, e alla valorizzazione delle attività spor-
tive e outdoor, nonché a promuovere e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diver-
sificata e dell’accoglienza;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05.08.2021 è stato approvato il Piano di Svilup-
po Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e condivi-
se con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategico del Turi-
smo;
-inoltre, lo sviluppo del turismo e delle presenze turistiche rappresentano un importante fattore di 
sviluppo economico per l’economia cittadina:
Tenuto conto che la civica amministrazione considera obiettivi prioritari per lo sviluppo concreto di 
tutto il settore economico legato al turismo i seguenti punti:
- Elevare la qualità del turismo;
- Aumentare la permanenza media dei visitatori sul territorio cittadino;
- Favorire la destagionalizzazione dei flussi turistici;
- Promuovere eventi che attraggano turisti con alta propensione di spesa;
- Consolidare il brand turistico di Genova e promuovere la città come destinazione di alto profilo;
- Puntare su uno sviluppo sostenibile del turismo;

Richiamate:
-la Determinazione dirigenziale n. 2023-208.0.0.-64 con la quale veniva approvato il bando per l’e-
rogazione di contributi a sostegno di iniziative di promozione ed accoglienza turistica per la valoriz-
zazione economica del territorio cittadino in ambito turistico per l’anno 2023, ai sensi del regola-
mento comunale adottato con deliberazione del consiglio comunale n.90 del 2010 e successive mo-
difiche e integrazioni;
- la Determinazione dirigenziale N. 2023-208.0.0.-76 con la quale veniva nominata la Commissione 
esaminatrice delle domande;
Preso atto che i membri della Commissione Esaminatrice hanno reso apposita dichiarazione di as-
senza di conflitto di interessi (ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001);
Visti i verbali del 12 dicembre 2023 della suddetta Commissione Esaminatrice, conservati agli atti;
Dato che:
-Entro il termine previsto dal bando del 5 dicembre 2023 sono pervenute 6 domande:
-Di ogni istanza è stato verificato dalla Commissione Esaminatrice:

• La sede legale od operativa del richiedente sia nel Comune di Genova;

• Le finalità statutarie siano coerenti con gli obbiettivi del bando stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• La richiesta di contributo fa riferimento ad eventi pianificati nel 2023;

• Il possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge per la stipulazione di con-
tratti pubblici;

• Il pagamento dell’imposta di bollo;

• La presentazione degli altri documenti previsti dal bando;

Dopo attenta valutazione la Commissione ha ritenuto  di escludere due domande in quanto non in 
possesso di tutti i requisiti richiesti:
- pervenuta da CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI GENOVA il 04/12/2023 alle 
ore 14:09, in quanto in base all’art.4 del bando non si evince il requisito della coerenza delle finalità 
statutarie con quanto indicato nel bando stesso
-  pervenuta da DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E INTERNAZIONALI, il 05/12/2023 
alle 12:49 in base all’art.4 del bando non si evince il requisito della coerenza delle finalità statutarie 
con quanto indicato nel bando stesso.

Preso atto che:
La Commissione Esaminatrice ha esaminato nel merito le 4 istanze ammesse considerando i criteri 
indicati dal bando all’art. 10.
Ritenuto pertanto di prendere atto della graduatoria e delle domande ammesse, di seguito riportata, 
determinatasi a seguito dei lavori della commissione come da documentazione tenuta agli atti del-
l’ufficio;

Denominazio-
ne Evento

Spese totali 
Indicate

Denominazio-
ne  Organizza-
tore

50% delle spe-
se  effettiva-
mente sostenu-
te  (da  VERI-
FICARE PRI-
MA  DI  PA-
GARE  EF-
FETTIVO),
considerando 
il  limite  di 
10000 €

Ipotesi  im-
porto  con-
tributo mas-
simo  teorico 
riconoscibile 
che  sarà 
erogato  in 
base  al  per-
manere  a 
consuntivo 
di  quanto 
dichiarato

1

Educational De-
stinazione  Ge-
nova  emozioni 
al  primo Incon-
tro

 35 000 Convention  Bu-
reau Genova srl  10 000€   10.000€ 

2

IAT  digitale  in 
postazione mul-
timediale  inte-
rattiva

 18000 -20000 KLOR SAS 9000€ 9000€

3 Osservazione 
interattiva  e 
pannello sinotti-

17000 Festigium S.r.l. 8.500€ 8.500€

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



co

4

Riprese  video 
aeree con droni-
sta  abilitato  e 
certificato  Enac 
e reel sui social

5600 Cemadis S.r.l. 2.800€ 2.800€

Ritenuto pertanto necessario:
-procedere all’assegnazione dei contributi per un importo totale pari a € 30.300 nei confronti dei be-
neficiari sopra indicati con le risorse a tal fine destinate a Bilancio 2023;
Dato atto che: 
-l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott.ssa Valentina Notari, responsabile
del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;
il seguente provvedimento:
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147-bis., comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2. di prendere atto, altresì sulla base delle risultanze della valutazione effettuata dalla Commissio-
ne, della graduatoria definitiva e dei soggetti destinatari del contributo in oggetto, come di segui-
to indicato e come da documentazione tenuta agli atti dell’ufficio:

Denominazio-
ne Evento

Spese totali 
Indicate

Denominazio-
ne  Organiz-
zatore

50% delle spe-
se  effettiva-
mente  so-
stenute  (da 
VERIFI-
CARE PRI-
MA DI PA-
GARE  EF-
FETTIVO),

considerando 
il  limite  di 
10000 €

Ipotesi  im-
porto 
contribu-
to  massi-
mo  teori-
co ricono-
scibile 
che  sarà 
erogato 
in base al 
permane-
re  a  con-
suntivo di 
quanto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dichiara-
to

1

Educational De-
stinazione 
Genova emo-
zioni  al  pri-
mo Incontro

 35 000 
Convention  Bu-

reau  Genova 
srl

 10 000€   10.000 € 

2

IAT  digitale  in 
postazione 
multimediale 
interattiva

 18000 -20000 KLOR SAS 9000€ 9000€

3

Osservazione 
interattiva  e 
pannello  si-
nottico

17000 Festigium S.r.l. 8.500€ 8.500€

4

Riprese  video 
aeree  con 
dronista  abi-
litato e certi-
ficato Enac e 
reel  sui  so-
cial

5600 Cemadis S.r.l. 2.800€ 2.800€

3. di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo totale di € 30.300,00, al capitolo 1379 “Servizi 
turistici/trasferimenti ad enti diversi”, del Bilancio 2023, c.d.c. 1380.5.99 P.d.c. U.1.4.4.1.1  pre-
via riduzione di pari importo della prenotazione n. 2023/15354 adottata con DD. 208.0.0.-64 del 
14/11/2023 (IMP. 2023/15354 MOV. 01) e predisposizione di nuovi impegni, nei confronti dei 
beneficiari sopra indicati nel modo seguente, considerando anche che ai sensi dell’art.12 del ban-
do il contributo stesso sarà soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 
600/1973:
- €  10.000,00 per  CONVENTION  BUREAU GENOVA  SRL,  P.I.  03586240107,  C.F. 

03586240107, (C.B. 42455) VIA CORSICA 2/6 GENOVA GE (IMPE 2023/19211);

- €  9.000,00 per  KLOR  DI  BOLLANI  UMBERTO  E  C.  SAS,  PI  01718980996,  C.F. 
01718980996 (C.B. 54386) VIA CAMPETTO 4/4 GENOVA GE (IMPE 2023/19212);

- €  8.500,00 per  Festigium  srl, PI 02415390992,  C.F.  02415390992  (C.B.  55390)  PIAZZA 
CAMPETTO 4 GENOVA GE (IMPE 2023/19213);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 2.800,00 per CEMADIS S.R.L.  P.I. 06564080155, C.F. 95002850105 (C.B. 27462) VIA DEL 
CAMPO 12, GENOVA GE (IMPE 2023/19214);

4.  di procedere alla pubblicazione degli esiti della valutazione secondo le modalità previste dal 
bando;

5. di demandare a successivi provvedimenti le specifiche assegnazioni ai beneficiari dei contributi 
come indicate al punto 2;

6. di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- gli impegni sono stati assunti ai sensi art. 183, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267.

                                                               Il Dirigente
                                                                                 Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-83
AD  OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  E  RELATIVI  IMPEGNI  DI  SPESA  A  SEGUITO  DI 
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE AL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
CONCERNENTE  IL  BANDO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI 
INIZIATIVE  DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  ECONOMICA  DEL  TERRITORIO 
CITTADINO IN AMBITO TURISTICO PER L’ANNO 2023 AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.90 DEL 
2010 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


